
DISPOSICION TRANSITORIA
Unica.—Quedan convocados los «Premios Nacionales de Foto

grafía Turística de España», correspondientes al año 1979, por 
la cuantía y en la forma que en esta Orden se determine.

Lo que comunico a V. E. y V, I. para' su conocimiento y 
efectos.

Madrid, 27 de abril de 1979.
GARCIA DIEZ

Excmo. Sr, Secretario de Estado de Turismo e Ilmo. Sr. Direc- 
tor general de Promoción del Turismo.

15427 ORDEN de 2 de mayo de 1979 sobre concesión del 
título-licencia de agencia de Viajes del grupo «A» 
o «Viajes Iris, S. A.», número 533 de orden, y anu
lación de Agencia, grupo «B» a «Viajes Iris».

Excmo. e Ilmo. Sres.: Visto el expediente instruido con fecha 
7 de agosto de 1978 a instancia de don José Balasch Bernat, 
en nombre y representación de «Viajes Iris, S. A.», en solicitud 
de autorización para ejercer la actividad correspondiente a las 
Agencias de Viajes y consiguiente otorgamiento del oportuno tí
tulo-licencia del grupo «A», y

Resultando que a la solicitud de dicha empresa se acompañó 
la documentación que previene el artículo 9 y concordantes del 
Reglamento aprobado por Orden ministerial de 9 de agosto de 
1974, que regula el ejercicio de la ctividad profesional que com
pete a las Agencias de Viajes, y en el que se especifican los. do
cumentos que habrán de ser presentados juntamente con la 
solicitud de otorgamiento del título-licencia;

Resultando que, tramitado el oportuno epediente en la Di
rección General de Promoción del Turismo, aparecen cumpli
das las formalidades y justificados los extremos que se previe
nen en los artículos 10, 12 y 15 del expresado Reglamento;

Resultando que por Orden del Ministerio de Información y 
Turismo de fecha 18 de marzo de 1965, publicada en el «Bo
letín Oficial del Estado» de 22 de abril de 1965, se concedió a la 
Empresa «Viajes Iris», con domicilio en Mataró (Barcelona), 
Ramblas Generalísimo Franco, 54 el título-licencia de Agencia 
de Viajes del grupo «B», con el número 112 de orden;

Considerando que en la Empresa solicitante concurren todas 
las condiciones exigidas por el Decreto 1524/1973, de 7 de junio, 
y Orden de 9 de agosto de 1974, para la obtención del título- 
licencia de Agencia de Viajes del grupo «A».

Este Ministerio, en use de la comptencia que le confiere el 
artículo 7." del Estatuto Ordenador de las Empresas y Activi
dades Turísticas, aprobado por Decreto 231/1965, de 14 de enero, 
y el artículo l.° del Real Decreto 2677/1977, de 6 de octubre, ha 
tenido a bien resolver:

Artículo l.° Se concede e1 título-licencia de Agencia de Via
jes del grupo «A» a «Viajes Iris, S. A.», con el número 533 de 
orden, y Casa Central en Mataró (Barcelona), Riera Generalí
simo Franco, 54, Galería Aymar, pudiendo ejercer su activi
dad mercantil a partir de la fecha de publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado» de esta Orden ministerial, con sujeción a los 
preceptos el Decreto 1524/1973, de 7 de junio; Reglmaento de 9 
de agosto de 1974. y demás disposicones aplicables.

Art. 2.° Se anula el título-licencia de Agencia de Viajes del 
grupo «B», número 112 de orden, expedido por Orden del Mi
nisterio de Información y Turismo de fecha 18 de marzo de 1965, 
publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 22 de abril de 
1965, a favor de la Empresa «Viajes Iris», no pudiendo ser can
celada la fianza constituida por la misma ante la Dirección 
General de Empresas y Actividades Turísticas hasta transcu
rridos seis meses a partir de la publicación de la presente Orden 
ministerial en el «Boletín Oficial del Estado», de acuerdo con el 
artículo 25 del vigente Reglamento de Agencias de Viajes.

Lo que comunico a V. E. y a V. I. para su conociminto y 
efectos.

Dios guarde a V E. y a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de mayo de 1979.

GARCIA DIEZ
Excmo. Sr. Secretario de Estado de Turismo e ilustrísimo señor

Director general de Promoción del Turismo.

15428 ORDEN de 4 de mayo de 1979 por la que se 
modifica el régimen de tráfico de perfeccionamien
to activo autorizado a «Vicente Sanchis Mira e 
Hijos, S. L.», por Orden de 10 de noviembre de 
1978, en el sentido de dar nueva redacción a los 
incisos 5 y 6 del apartado primero de la mencio
nada Orden, al objeto de clarificar posibles pro
blemas interpretativos.

Ilmo. Sr.: La firma «Vicente Sanchís Mira e Hijos, S. L.», 
beneficiaría del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
por Orden de 10 de noviembre de 1978 («Boletín Oficial del Es
tado» de 20 de diciembre) para la importación de cacahuete 
con piel y sin cáscara y la exportación de cacahuetes envasa
dos, solicita se dé nueva redacción a los incisos 5 y 6 del

apartado primero de la mencionada Orden, al objeto de clari
ficar posibles problemas interpretativos,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Modificar el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo autorizado a «Vicente Sanchis Mira e Hijos,. So
ciedad Limitada», con domicilio en Jijona (Alicante), por Orden 
ministerial de 10 de noviembre de 1978 («Boletín Oficial del 
Estado» de 20 de diciembre), en el sentido de que los incisos 
5 y 6 del apartado primero de la repetida Orden particular que
darán redactados como sigue:

«5, Cacahuete, con piel y sin cáscara, de cualquier tipo o 
variedad y calibre (se incluyen los "Runner” y "Sudán”, de 
calibre diferente al 70/80 gramos/onza), de la p. e. 12.01.12.

6. Cacahuete, sin piel y sin cáscara, de cualquier tipo o 
variedad y calibre (se incluyen los "Runner" y "Sudán”, de 
calibre diferente al 70/80 gramos/onza), de la p. e. 12.01.12.»

Segundo.—Las exportaciones que se hayan efectuado desde 
el 3 de julio de 1978 también podrán acogerse a los beneficios 
de los sistemas de reposición y de devolución de derechos deri
vados de la presente modificación, siempre que se haya hecho 
constar en la licencia de exportación y en la restante documen
tación aduanera de despacho la referencia de estar solicitada 
y en trámite de resolución. Para estas exportaciones, los plazos 
para solicitar la importación o devolución, respectivamente, co
menzarán a contarse desde le fecha de publioación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Se mantienen en toda su integridad los restantes extremos 
de la Orden de 10 de noviembre de 1978 («Boletín Oficial del 
Estado» de 20 de diciembre), que ahora se modifica.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 4 de mayo de 1979.—P. D., el Subsecretario de Co

mercio, Agustín Hidalgo de Quintana.
Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

15429 ORDEN de 10 de mayo de 1979 por la que se auto
riza a la firma «Industrias Arrieta-Arrieta y Cía, 
Sociedad Anónima», el régimen de tráfico de per
feccionamiento activo para la importación de alam
bre de cobre y latón, y la exportación de rema
ches.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Industrias Arrieta-Arrieta 
y Cía, S. A.», solicitando el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo para la importación de alambre de cobre y latón, 
y la exportación de remaches,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Industrias Arrieta-Arrieta 
y Cía, S. A.», con domicilio en La Peña, sin número, Vitoria, el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la importa
ción de:

Alambre para estampaciones en frío de remaches, cuyo diá
metro varía entre 1 y 10 milímetros:

1) De cobre 99,9 por 100, posición estadística 74.03.01.1.
2) De latón, cobre 64 por 100 y Zn 36 por 100, posición es

tadística 74.03.05.1.
3) De latón, cobre 70 por 100 y Zn 30 por 100, posición es

tadística 74.03.05.1.
Y la exportación de:
D Remaches de cobre, posición estadística 74.15.91.
ID Remaches de latón, posición estadística 74.15.91.
Segundo.—A efectos contables se establece lo siguiente:
Por cada 100 kilogramos de alambre contenidos en el produc

to exportado se datarán en cuenta de admisión temporal, se po
drán importar con franquicia arancelaria, o se devolverán los 
derechos arancelarios, según el sistema a que se acojan los in
teresados, de 100 kilogramos de alambre del mismo diámetro 
y de la misma composición centesimal que el realmente em
pleado en la fabricación del citado producto. No existen mer
mas ni suproductos.

El interesado queda obligado a declarar, en la documenta
ción aduanera de exportación y por cada producto exportado, el 
exacto porcentaje en peso diámetro y composición centesimal del 
alambre realmente utilizado, determinente del beneficio, a fin 
de que la Aduana habida cuenta de tal declaración y de las 
comprobaciones que estime conveniente realizar, pueda autori
zar la correspondiente hoja de detalle.

Tercero.—Las operaciones de exportación y de importación 
que se pretendan realizar al amparo de esta autorización, y 
ajustándose a 9us términos, serán sometidas a las Direcciones 
General competentes del Ministerio de Comercio y Turismo, a 
los efectos que a las mismas correspondan.

Cuarto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con ios que España mantiene relaciones


